ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JAZIEL NUNES DE ALENCAR - PSC
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 17: E-mail: jaziel15alencar@gmail.com -  vereadorjazieltororo@gmail.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

INDICAÇÃO N° 130/2022.

AUTOR: JAZIEL NUNES DE ALENCAR

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D'ÂNGELO, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DA SAÚDE, RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA, E AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DE MANACAPURU - PAULO ONETY

DE SOUZA FILHO SUGERINDO A CRIAÇÃO DE UM GRUPO DE APOIO

PSICOLÓGICO PARA AS FAMÍLIAS DAS VÍTIMAS DE COVID-19.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

A OMS a partir de numerosos estudos atesta um aumento significativo de problemas

relacionados a saúde mental no período pós pandemia, visto que para cada vida perdida restam

em média 10 pessoas enlutadas, que enfrentam arduamente o processo de perda.

Essa situação demasiadamente atípica exige a aplicação de medidas excepcionais, tal

qual a criação de um grupo de apoio psicológico, com a finalidade precípua de assistir aos

familiares das vítimas da Covid-19 em nosso município, proporcionando ajuda especializada a

essas pessoas que tanto sofrem com ar marcas deixadas por esse vírus fatal.

Portanto, resta evidente a relevância da adoção de tais medidas sugeridas, para garantir

aos nossos munícipes mais saúde e qualidade de vida, razão pela qual pugno por sua inteira

aprovação.

Isto posto, conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da vigente matéria.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 14 de março de 2022.

_________________________

JAZIEL NUNES DE ALENCAR

Vereador - PSC

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br